REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério da Integração
Nacional, informações acerca dos projetos
que estão em processo de cobrança
administrativa remanescentes da extinta
Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia – SUDAM.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,
inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro de V. Exª.
seja solicitado ao Senhor Ministro da Integração Nacional, informações
concernentes aos projetos que estão em processo de cobrança administrativa
remanescentes da extinta Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia
– SUDAM.

Segundo noticiou a imprensa a Unidade de Gerenciamento dos
Fundos de Investimento (UGFIN), pertencente ao Ministério da Integração
Nacional estaria procedendo a cobrança administrativa referentes a processos
remanescentes da extinta Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia
– SUDAM e incentivados pelo Fundo de Investimentos da Amazônia (FINAM).

Nestes termos solicitamos as seguintes informações:

1. Relação das empresas incentivadas, destacando as que estão sofrendo
processo de cancelamento administrativo, por ramo de atividade e unidade
da federação?

2. Qual a quantidade de processos remanescente da antiga SUDAM,
incentivados pelo FINAM, que passaram pela análise da inventariança?

3. Qual o número de processo incentivados que após análise estão em
processo de cancelamento?

4. Qual o volume de recursos destinados nos anos de 2003 e 2004 para os
projetos incentivados com a respectiva relação dos projetos?

Sala das Sessões, 07 de Dezembro de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM